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24/4-2024 

Jens-Frederik Nielsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et lovforslag til EM2024, 

hvorved afgiften ophæves på emballage indeholdende drikkevarer. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for forslaget om at fjerne emballageafgiften. 

 

Demokraatit har hele tiden advaret om, at det ville blive meget dyrt for befolkningen med den nuværende 

emballageafgift. Det har aldrig været en hemmelighed, at man med emballageafgiften ville hente mange 

millioner kroner ekstra i borgernes lommer. 

 

Jeg vil gerne citere, hvad jeg selv sagde, da vi behandlede forslaget til finansloven for 2024 her i salen den 

27. oktober 2023: 

 

(Citat start) 

”Her er jeg nødt til at kort at nævne de ekstra indtægter, som Naalakkersuisut står til at få på emballage. 

Det drejer sig om i omegnen af 100 millioner kroner, og der er tale om indtægter som Naalakkersuisut ikke 

har haft tidligere. Jeg skal undlade at gøre det her for teknisk, men blot konstatere, at man ikke bare lige 

pludselig kan tjene 100 millioner kroner ekstra i afgifter. Man kan kun tjene 100 millioner kroner ekstra på 

afgifter ved at hente dem fra borgernes lommer. Og det er lige præcis, hvad Naalakkersuisut her er i gang 

med at gøre. Det er uforskammet, at man ikke er mere åbne omkring det.” 

(Citat slut) 

 

Denne udtalelse står jeg 100 procent ved. Den endelige beregning endte på, at man hentede 85 millioner 

kroner ekstra i afgifter, hvilket må siges at passe meget godt med mit kvalificerede gæt på i omegnen af 100 

millioner kroner. 

 

Det, der irriterede mig allermest i den situation var, at Naalaakkersuisut prøvede at skjule fakta for 

befolkningen. Naalakkersuisut er simpelthen nødt til at være mere åbne og ærlige omkring sin politik. Det 

er jo helt fair, at man ønsker flere indtægter fra afgifter, men så skal man altså også være åbne omkring 

det. 

 

Vi håber, at der vil samle sig et flertal bag dette forslag til glæde for befolkningen. 

 

Vi indstiller med disse ord forslaget til godkendelse og sender det til yderligere behandling i Finans- og 

Skatteudvalget. 
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